
 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
 225, DE  26 DE OUTUBRO DE 2010 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 250ª Reunião Extraordinária, realizada em 26 de outubro de 

2010,  

      

     R E S O L V E: I – aprovar a atividade de extensão “X Semana 

Acadêmica de Engenharia Florestal” (X SAEF), do 

Departamento de Produtos Florestais, do Instituto de 

Florestas (processo nº 23083.007851/2010-96); 

 

II – aprovar o Projeto de Capacitação de 

Multiplicadores de Educação Ambiental “Trupe 

Solidária - Meio Ambiente, SESC Voluntário”, do 

Departamento de Ciências Ambientais, do Instituto de 

Florestas (processo nº 23083.004087/2010-05); 

 

III - aprovar o Projeto “Capacitar em Processamento 

de Alimentos - com ênfase em frutas e vegetais 

orgânicos, visando à sustentabilidade e à geração de 

renda da Agricultura Familiar”, do Departamento de 

Tecnologia de Alimentos, do Instituto de Tecnologia 

(processo nº 23083.001513/2010-41); 

  

IV - aprovar o Curso de Extensão “Programa de 

Formação Continuada em Mídias na Educação – 

Mídias Básico”, de 120 horas, do Decanato de Ensino 

de Graduação (processo nº 23083.008133/2010-37); 

 

V - aprovar o Curso de Extensão intitulado “Curso de 

Férias - Técnicas de Biologia Molecular e suas 

Aplicações no Melhoramento Animal, do 

Departamento de Genética, do Instituto de Biologia 

(processo nº 23083.006516/2010-71); 

 

VI - aprovar o Projeto de Extensão “Ação-Integração: 

Trazendo o Saber Popular para a Universidade como 

      



Ferramenta de Aproximação entre Estudantes – 

Professores - Agricultores”, do Grupo de Estudos da 

Amazônia (processo nº 23083.009232/2009-01); 

 

VII - aprovar o Projeto de Extensão “X Semana 

Acadêmica de Matemática (X SEAMA)”, do 

Departamento de Matemática, do Instituto de Ciências 

Exatas (processo nº 23083.000933/2010-18); 

 

VIII – aprovar o Projeto de Extensão “XII Semana 

Acadêmica de Engenharia Química”, do 

Departamento de Engenharia Química, do Instituto de 

Tecnologia (processo nº 23083.003514/2010-20); 

 

IX - aprovar o Projeto de Extensão “IV Semana 

Acadêmica de Arquitetura e Urbanismo”, do 

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, do 

Instituto de Tecnologia (processo nº 

23083.011741/2009-95); 

 

X - aprovar o Projeto de Extensão “Serviço de 

Reflorestamento e Enriquecimento em área da UTE 

Barbosa Lima Sobrinho (Convênio SFE/FAPUR-

UFRRJ)”, do Departamento de Silvicultura, do 

Instituto de Florestas (processo nº 

23083.001279/2010-51); 

 

XI - aprovar o Evento de Extensão “FIFTH 

International School on Field Theory and 

Gravitation”, do Departamento de Física, do Instituto 

de Ciências Exatas (processo nº 23083.009406/2008-

46); 

 

XII - aprovar o Projeto de Extensão “Participação & 

Desenvolvimento – A Construção do 

Desenvolvimento Participativo no Município de Rio 

Claro no Estado do Rio de Janeiro (Plano Diretor 

Participativo)”, do Decanato de Extensão (processo nº 

23083.001378/2010-33); 

 

XIII - aprovar o Projeto de Extensão “XX Semana 

Acadêmica de Zootecnia”, do Diretório Acadêmico de 

Zootecnia, Instituto de Zootecnia (processo nº 

23083.003815/2010-53); 



 

XIV - aprovar o Projeto de Extensão “III Semana 

Acadêmica de Engenharia Agrimensura (III 

SEMEAG)”, do Departamento de Engenharia, do 

Instituto de Tecnologia (processo nº 

23083.011854/2009-91); 

 

XV - aprovar o Termo de Convênio entre a UFRRJ e a 

Santa Rosa S/A-FAPUR para Assessoramento 

Técnico-Científico e Pesquisa na realização do Projeto 

de Recomposição Florestal de áreas do entorno do 

reservatório da Pequena Central Hidrelétrica (PCH) 

Santa Rosa II, do Departamento de Silvicultura, do 

Instituto de Florestas (processo nº 

23083.007630/2008-01); 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


